La palabra poética es polisémica. La dilucidación de su sentido más profundo pone en juego la pericia del lector. Pero de ello no se desprende que la alegoría pertenezca con exclusividad al intérprete, sino que está dentro de los propósitos del poeta. Cabe aquí una precisión terminológica: la alegoría es responsabilidad del escritor-autor y consiste en dar forma a los contenidos filosóficos, ocultándolos bajo el ropaje poético; la *alegóresis* es la tarea del lector-intérprete y busca descubrir las nociones filosóficas y separarlas de los símbolos que éstas representan.<sup>120</sup>

---

<sup>117</sup> Cfr. *Epístola XIII*. 20-22. Presentamos a continuación el texto latino: “*Ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polisemos, hoc est plurimum sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram, Et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis sive anagogicus. Qui modus tractandi, ut melius pateat, potest considerari in hiis versibus: ‘In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius’. Nam si ad litteram solam inspiciamus, significatur nobis exitus filiorum Israel de Egipto, tempore Moysis; si ad allegoriam, nobis significatur nostra redemptio facta per Christum; si ad moralem sensum, significatur nobis conversio anime de luctu et miseria peccati ad statum gratie; si ad anagogicum, significatur exitus anime sancte ab huius corruptionis servitute ad eterne glorie libertatem. Et quanquam isti sensus mistici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici: cum sint a litteralis sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab ‘alleon’ grece, quod in latinum dicitur ‘alienum’, sive ‘diversum’.*”

<sup>118</sup> ECO, U. *Arte y belleza en la estética medieval* 11, 6, p. 154.

<sup>119</sup> El término alegoría no se encuentra antes de Cicerón; Plutarco es el primero que lo escribe en griego en *De audientis poetis*, 19 e: “*ταῖς πάλαι μὲν ὑπονοίαις, ἀλλεγορίαις δὲ νῦν λεγομέναις*”, donde registra la transición de la vieja apelación *hypónoia* a la de *allegoría*. Cfr. PÉPIN, J. *Mythe et allégorie*. IP. III, I, p. 85 y ss.

<sup>120</sup> Cfr. TORALLAS TOVAR, S. *El De Somniis de Filón de Alejandría*. Tesis Doctoral, Universidad Complutense de Madrid, 2002. II, 4, 56. Versión digital disponible en [www.ucm.es/eprints/view/creators/Torallas\\_Tovar](http://www.ucm.es/eprints/view/creators/Torallas_Tovar), Sofía.